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Wprowadzenie

Od kilku lat w międzynarodowej przestrzeni go-
spodarczej można dostrzec wyraźne sygnały płynące
z największych gospodarek wspólnotowych o po-
trzebie zatrzymania wewnątrz Unii Europejskiej ka-
pitału przeznaczanego przez kraje członkowskie na
zwiększenie poziomu własnego bezpieczeństwa. Po-
mimo trudności prawno-administracyjnych zauwa-
żono także, że ponosząc wydatki na badania i roz-
wój w sektorze zbrojeniowym, gospodarki narodo-
we nie korzystają z efektu synergii, który może być
osiągnięty poprzez współpracę w tym ważnym go-
spodarczo obszarze. O sile danego sektora (nieza-
leżnie od rodzaju) w ogromnym stopniu decyduje

jego poziom zaawansowania techniczno-technolo-
gicznego. Co ważne, nowe technologie tworzone na
potrzeby sektora zbrojeniowego z biegiem czasu
znajdują zastosowanie także w innych gałęziach go-
spodarki — stają się siłą napędową gospodarki,
zwiększając dobrobyt jej społeczeństwa. Instytucją
unijną, która najaktywniej zajmuje się problematy-
ką europejskiego przemysłu obronnego, jest Komi-
sja Europejska. Dzięki monitorowaniu różnych
aspektów bieżących uwarunkowań Komisja Euro-
pejska realizuje europejską politykę w zakresie
przemysłu obronnego, która ma na celu promowa-
nie konkurencji, innowacyjności, wspieranie ma-
łych i średnich przedsiębiorstw, a także zapewnie-
nie silnej bazy przemysłowej na rzecz Wspólnej Po-

Dr Mariusz Tomczyk
Akademia Sztuki Wojennej
ORCID: 0000-0003-3752-1208
e-mail: m.tomczyk@akademia.mil.pl

Ppłk dr Witold Słomiany
Akademia Sztuki Wojennej
ORCID: 0000-0002-1946-883X
e-mail: w.slomiany@akademia.mil.pl

Znaczenie polityki przemysłowej 
Unii Europejskiej dla polskiego 
sektora obronnego1

The importance of the industrial policy of the European Union 
for the Polish defense sector 

Abstract 

The paper presents research results about the importance of
European Union industrial policy for Polish defense sector.
The aim of the article is an attempt of description of European
Union industrial policy and its opportunities (or threats)
resulting for the Polish defense-industrial sector.

Słowa kluczowe: 
finanse, polityka przemysłowa, sektor obronny,
Europejski Fundusz Obronny

JEL: F50

Keywords: 
finance, industrial policy, defence sector, European
Defence Fund

Streszczenie 

Artykuł zawiera wyniki badań dotyczące znaczenia polityki
przemysłowej Unii Europejskiej dla polskiego sektora obron-
nego. Celem artykułu jest próba dokonania charakterystyki
polityki przemysłowej Unii Europejskiej i możliwości (lub za-
grożeń) wynikających z tego dla polskiego systemu gospodar-
czo-obronnego.



lityki Bezpieczeństwa i Obrony (Legrand, 2017, s.
1–4). W celu poprawy efektywności przemysłowego
sektora obronnego Komisja Europejska stworzyła
instrument, którego celem jest pogłębienie współ-
pracy pomiędzy państwami członkowskimi w sekto-
rze obrony. Europejski Fundusz Obronny jest in-
strumentem finansowym gromadzącym wspólnoto-
we środki pieniężne, które mają być przeznaczane
na inwestycje stricte wojskowe. W założeniu Komi-
sji kapitał zgromadzony w Europejskim Funduszu
Obronnym docelowo ma spowodować utworzenie
wspólnego rynku sprzętu i uzbrojenia w obrębie
Unii Europejskiej, a także uczynić Unię Europej-
ską największym inwestorem w dziedzinie techno-
logii obronnych na świecie. 

Celem artykułu jest próba dokonania charaktery-
styki polityki przemysłowej Unii Europejskiej i moż-
liwości (lub zagrożeń) wynikających z tego dla pol-
skiego systemu gospodarczo-obronnego. 

Europejski Fundusz Obronny

Inicjatywy integracyjne w sferze ekonomicznej,
politycznej, społecznej, a także bezpieczeństwa po-
dejmowano w Europie od ponad pół wieku. Potrze-
ba zwiększenia potencjału obronnego Europy była
kluczowym celem kolejnych podmiotów tworzonych
na tym kontynencie. Proces tworzenia swobodnego
przepływu dóbr, usług, kapitału i ludzi zapoczątko-
wała Europejska Wspólnota Gospodarcza. Należy
zaznaczyć, że proces ten pomijał sferę dóbr i usług
związanych z bezpieczeństwem i obronnością. Na-
wet w Traktacie o funkcjonowaniu Unii Europej-
skiej art. 346 oznacza, że żadne państwo członkow-
skie nie jest zobligowane do ujawniania informacji
o realizowanych zamówieniach sprzętu i uzbrojenia,
jeśli będzie to naruszało jego bezpieczeństwo i go-
dziło w żywotne interesy narodowe2. Ponadto każde
państwo członkowskie, jeśli uznało takie działanie za
konieczne, mogło w odniesieniu do przedsiębiorstw
z branży zbrojeniowej wyłączyć stosowanie zasad
obowiązujących w Unii Europejskiej w zakresie po-
łączeń i monopoli. Stanowiło to potwierdzenie pozo-
stawienia polityki zbrojeniowej w gestii każdego
państwa członkowskiego. W praktyce zaś doprowa-
dziło do protekcjonizmu narodowych rynków przez
ochronę krajowych przedsiębiorstw z sektora zbroje-
niowego. Utrzymujący się brak otwarcia europej-
skiego rynku obronnego skutecznie ograniczył łączenie
potencjałów przedsiębiorstw i uzyskiwanie korzyści
skali, przez co dochodziło do równoległej realizacji
zbliżonych programów zbrojeniowych przez po-
szczególne państwa. 

Jednym z przedsięwzięć mających na celu
otwarcie rynków sprzętu i uzbrojenia państw

członkowskich było utworzenie w 2004 r. Grup Bo-
jowych Unii Europejskiej. Działania te nie dopro-
wadziły jednak do znaczących zmian. Nadal pano-
wały niechęć i protekcjonizm rynkowy. Brak zaufa-
nia pomiędzy rządami oraz różne cykle planowania
zakupu sprzętu i uzbrojenia wojskowego zmniej-
szały zaangażowanie państw członkowskich we
wspólne europejskie projekty zbrojeniowe. Tym
samym nie miały one możliwości rozwoju bardziej
zawansowanych programów zbrojeniowych ze
względu na ograniczony potencjał i małą skalę za-
mówień. Dlatego podjęto działania, które skłoniły
państwa członkowskie i przedsiębiorstwa sektora
zbrojeniowego, aby częściej zachowywały się jak
przedsiębiorstwa wielonarodowe. Dodatkowo, co-
raz to wyższe koszty nowych technologii obron-
nych oraz zmniejszający się europejski rynek
sprzętu i uzbrojenia wojskowego powodowały, że
w długim okresie europejski sektor zbrojeniowy
nie był w stanie zachować odpowiedniego poziomu
konkurencyjności. Polityka przemysłowo-obronna
Unii Europejskiej, zgodnie z którą państwa człon-
kowskie mają realizować wspólnie projekty badaw-
cze i rozwojowe dotyczące nowych technologii
obronnych, zakłada zbudowanie strategicznej au-
tonomii Unii Europejskiej, potrzebnej do uzyska-
nia wymaganego poziomu niezależności od Stanów
Zjednoczonych oraz nawiązania skutecznej konku-
rencji na arenie międzynarodowej. 

Realizując europejską politykę w zakresie prze-
mysłu obronnego, 7 czerwca 2017 r. utworzono
Europejski Fundusz Obronny (European Defence
Fund). Przedsięwzięcie to zostało zapowiedziane
w Europejskim Planie Działań w Sektorze Obrony
30 listopada 2016 r. (European Commission, 2016,
s. 3). Celem Europejskiego Funduszu Obronnego
jest zacieśnienie współpracy międzynarodowej
przedsiębiorstw w wyniku wspólnych projektów
badawczo-rozwojowych. Wspólne inwestycje spo-
wodują wzrost efektywności wydawanych środków
i będą wstępem do stworzenia w Europie wspólne-
go rynku sprzętu i uzbrojenia. Europejski Fundusz
Obronny stanowi instrument finansowy dla poli-
tyk finansowo-obronnych państw członkowskich
w postaci kapitału możliwego do pozyskania przy
realizacji wspólnych projektów. Jego istota polega
na tym, że kapitał gromadzony w Europejskim
Funduszu Obronnym pochodzi z budżetu Unii
Europejskiej. Jest to rozwiązanie przełomowe, po-
nieważ dotychczasowa polityka przemysłowo-
-obronna Unii Europejskiej ograniczała się do
określenia zasad i procedur nabywania sprzętu
wojskowego i uzbrojenia3 oraz regulacji obrotu ta-
kimi produktami4. Europejski Fundusz Obronny
składa się z dwóch filarów. Struktura Europejskie-
go Funduszu Obronnego została przedstawiona
na rysunku 1. 

3377Gospodarka Materiałowa i Logistyka Material Economy and Logistics Journal  ISSN 1231-2037  

t. LXXIII nr 4/2021 DOI 10.33226/1231-2037.2021.4.4



Europejski Fundusz Obronny jest instrumentem
finansowym o charakterze międzynarodowym, dzię-
ki któremu kraje członkowskie mogą korzystać z fi-
nansowego wsparcia. Fundusz opiera się na następu-
jących filarach: 

badaniach; 
rozwoju i nabyciu (sprzętu i uzbrojenia wojskowego).

Działanie przygotowawcze 
w zakresie badań nad obronnością

Europejski Fundusz Obronny oferuje wsparcie fi-
nansowe w obszarze naukowo-badawczym i rozwoju
technologii obronnych. Jego utworzenie jest dużym
krokiem naprzód w kierunku zacieśnienia współpra-
cy międzynarodowej sektorów obronnych poszcze-
gólnych gospodarek narodowych. Do roku 2020 Eu-
ropejski Fundusz Obronny funkcjonuje w pilotażo-
wej formie. Działanie przygotowawcze w zakresie
badań nad obronnością (Preparation Action on De-
fence Research — PADR) jest programem pilotażo-
wym Europejskiego Funduszu Obronnego, który
funkcjonował od 2017 r. (od momentu założenia Eu-
ropejskiego Funduszu Obronnego) do roku 2019.
Program oferował środki finansowe w postaci gran-
tów udzielanych na wspólne prowadzenie badań
w obszarze obronności. PADR był koordynowany
przez Europejską Agencję Obrony EDA. Budżet
PADR, który wynosił 90 mln euro, został podzielony
na transze5: 

26 mln euro przeznaczono na finansowanie pro-
jektów w 2017 r.; 
40 mln euro przeznaczono na finansowanie pro-
jektów w roku 2018; 
25 mln euro przeznaczono na finansowanie pro-
jektów w roku 2019. 
Z finansowania w ramach programu PADR mogły

skorzystać konsorcja składające się z minimum 3 pod-

miotów z 3 krajów członkowskich. Z programu
PADR przyznano siedem grantów na łączną kwotę
50 mln euro. Projekty dotyczyły takich dziedzin jak
(Terlikowski, 2020, s. 1): 

integracja w całościowy system bezzałogowych
pojazdów morskich i podwodnych, służących roz-
poznaniu; 
opracowanie broni wysokoenergetycznej (lasero-
wej); 
stworzenie europejskich standardów technicz-
nych dla osobistych systemów walki żołnierza; 
opracowanie kamizelek kuloodpornych nowej ge-
neracji; 
rozwój technologii adaptacyjnego kamuflażu; 
prognozowanie w zakresie technologii i przemy-
słu obronnego. 
Warto podkreślić, że beneficjentami tych środ-

ków są również polskie ośrodki badawcze, np. Woj-
skowa Akademia Techniczna oraz Centrum Techniki
Morskiej. Ponadto w 2020 r. zostały wyłonione ko-
lejne projekty, m.in. w dziedzinie zastosowania
sztucznej inteligencji i technologii kwantowych
w systemach uzbrojenia czy rozwoju nowej generacji
artylerii rakietowej. Celem programu PADR było
wskazanie korzyści płynących z realizowania wspól-
nie prac badawczo-rozwojowych w obszarach obron-
nych. W zamyśle program ten miał doprowadzić do
pogłębienia tego typu współpracy i wzmocnienia
wspólnotowego, europejskiego sektora obronnego6.
Program PADR ma funkcjonować w przyszłości po
ustanowieniu budżetu Unii Europejskiej na lata
2021–2027. 

Europejski program 
rozwoju przemysłu obronnego

Europejski program rozwoju przemysłu obron-
nego (European Defence Industrial Development
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Rysunek 1
Struktura Europejskiego Funduszu Obronnego

Źródło: opracowanie własne na podstawie: European Commission, 2017, s. 2. 

 



Programme — EDIDP) jest dwuletnim progra-
mem funkcjonującym w ramach Europejskiego
Funduszu Obronnego, ukierunkowanym na
wzmocnienie konkurencyjności przemysłu obron-
nego w Unii Europejskiej. Celem EDIDP jest
wspieranie europejskiego przemysłu obronnego
w rozwoju sprzętu, broni i uzbrojenia7. Współpra-
ca pomiędzy sektorami przemysłu obronnego
państw członkowskich Unii Europejskiej i ich wy-
siłków jest współfinansowana z budżetu Unii Eu-
ropejskiej. Program EDIDP opiewa na 500 mln
euro i obejmuje zakres czasowy dwóch lat — 2019
i 20208. Podobnie jak w programie PADR środki
finansowe w ramach EDIDP są dostępne w formie
grantów dla konsorcjów składających się z przynaj-
mniej 3 podmiotów pochodzących z 3 różnych kra-
jów członkowskich. Udział podmiotów funkcjonu-
jących w Unii Europejskiej, lecz kontrolowanych
przed podmioty zewnętrzne jest możliwy w ramach
tzw. derogacji. Łącząc gospodarczo sektory obron-
ne krajów członkowskich, EDIDP wzmacnia efek-
tywność ponoszonych kosztów, a także przyczynia
się do wzrostu innowacyjności europejskiego sek-
tora obronnego. Synergiczne działanie sektorów
obronnych państw członkowskich pozwala elimi-
nować takie same, indywidualne projekty badaw-
cze państw członkowskich, które — realizowane
samotnie — są drogie i nieefektywne pod wzglę-
dem finansowym (European Commission, 2020).
Oprócz walorów czysto finansowych i gospodar-
czych Europejski Program Rozwoju Przemysłu
Obronnego pozwala na lepszą dystrybucję wyni-
ków prac badawczo-rozwojowych, a tym samym
ułatwia dalszy rozwój podjętych wysiłków. 

Stała współpraca strukturalna

Polska jako członek Unii Europejskiej uczestni-
czy w tzw. stałej współpracy strukturalnej PESCO
(Permanent Structured Cooperation)9. Celem 
PESCO jest wspieranie wspólnych wysiłków krajów
członkowskich na rzecz rozwoju zdolności obron-
nych Unii Europejskiej oraz udostępnienie tych
zdolności do wykorzystania przez Unię Europejską
w operacjach militarnych. Z założenia projekty PE-
SCO dążą do poprawy pozycji Unii Europejskiej na
arenie międzynarodowej jako partnera w dziedzinie
bezpieczeństwa oraz do zwiększenia poziomu bez-
pieczeństwa obywateli Unii Europejskiej (European
Union External Action Service, 2020). Należy pod-
kreślić, że udział krajów członkowskich w PESCO
jest dobrowolny. Jednak projekty realizowane w ra-
mach tego programu są traktowane w sposób priory-
tetowy przez Europejski Fundusz Obronny. Partycy-
powanie Europejskiego Funduszu Obronnego
w kosztach projektów realizowanych w formule 

PESCO wynosi 30% (Drent, Wilms, Zandee, 2017,
s. 20). Warto przypomnieć, że projekty spełniające
kryteria Europejskiego Funduszu Obronnego niebę-
dące projektami PESCO są współfinansowane
w 20%. 

Przyszłość Europejskiego 
Funduszu Obronnego

18 kwietnia 2019 r. Parlament Europejski przyjął
rozporządzenie ustawiające funkcjonowanie Euro-
pejskiego Funduszu Obronnego na lata 2021–2027.
Jednak kwestią poddaną dyskusji jest wysokość bu-
dżetu, jaki będzie dostępny w ramach funduszu.
Pierwotnie wysokość budżetu EDF była zaprojekto-
wana na 13 mld euro. Jednak zmieniająca się sytu-
acja gospodarcza, a także pandemia koronawirusa
stwarzają realne przesłanki do obniżenia tej kwoty
nawet o połowę. W związku z tym pojawiają się oba-
wy, że znaczne ograniczenie budżetu Europejskiego
Funduszu Obronnego doprowadzi do zmarginalizo-
wania jego znaczenia w międzynarodowym przemy-
śle obronnym. 

Nierozstrzygnięte są także warunki uczestnictwa
w konsorcjach finansowanych z EDF podmiotów
spoza Unii Europejskiej. Zgodnie z projektem roz-
porządzenia o dofinansowanie z EDF będą mogły
ubiegać się konsorcja z takimi firmami w składzie,
ale przedsiębiorstwa te nie będą mogły otrzymy-
wać środków z dotacji, swobodnie korzystać z praw
własności intelektualnej wytworzonych w projek-
tach oraz posiadać dostępu do informacji niejaw-
nych, związanych z realizowanym projektem. Jeśli
takie rozwiązanie zostanie przyjęte, w praktyce do-
prowadzi to do wykluczenia firm spoza Unii Euro-
pejskiej, a także firm funkcjonujących w Unii Eu-
ropejskiej, które są powiązane kapitałowo z takimi
podmiotami. 

Polityka przemysłowa 
Unii Europejskiej a polski 
sektor obronny

Polityka przemysłowa Unii Europejskiej ukie-
runkowana jest na podniesienie globalnej konku-
rencyjności Unii dzięki uniezależnieniu się sektora
obronnego od przedsiębiorstw zagranicznych (ro-
zumianych jako podmioty spoza Unii Europej-
skiej). Wspólny rynek jest jednym z filarów Unii
Europejskiej. Dlatego też dążenie do utworzenia
wspólnego rynku obronnego wewnątrz wspólnoty,
na którym państwa członkowskie będą razem reali-
zowały projekty badawcze poprzez rodzime przed-
siębiorstwa wspólnotowe, odgrywa kluczową rolę
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w osiągnięciu strategicznej autonomii Unii Euro-
pejskiej. Podejście to wynika z założeń nowej stra-
tegii przemysłowej Unii Europejskiej, opublikowa-
nej przez Komisję Europejską10. Polityka przemy-
słowa Unii Europejskiej w kontekście przemysłu
obronnego dzięki ograniczeniu dostępu do unijne-
go rynku obronnego dla przedsiębiorstw spoza
Unii dąży do minimalizacji transferów kapitału,
wiedzy, innowacji i nowych technologii poza jej
granice. W dłuższej perspektywie zakłada się, że
takie działania pozwolą osiągnąć strategiczną
przewagę nad pozostałymi ośrodkami światowego
przemysłu obronnego. Utworzenie takich instru-
mentów jak Europejski Fundusz Obronny przede
wszystkim przyniesie wymierne korzyści gospodar-
kom narodowym krajów członkowskich, z których
wywodzą się liderzy europejskiego przemysłu
obronnego, bo to te przedsiębiorstwa będą ogry-
wać czołowe role w całym procesie. Dla państw
z mniej rozwiniętym sektorem obronnym, skonso-
lidowanym w mniejszym stopniu, jest to szansa na
pozyskanie dodatkowego kapitału i minimalizację
kosztów. Polski sektor obronny stoi przed szansą
szybszego rozwoju oraz przeznaczenia większej
ilości środków finansowych na projekty badawcze.
Prowadzona polityka przemysłowa Unii Europej-
skiej stwarza także możliwość dostępu do nowych
rynków zbytu. Dzięki wspólnej realizacji projektów
badawczych kraje członkowskie, z których przed-
siębiorstwa uczestniczyły w konsorcjum danego
projektu, po jego zakończeniu zazwyczaj stają się
klientami kupującymi produkt będący jego wyni-
kiem. Powoduje to większą liczbę zamówień dla
tych podmiotów gospodarczych. Polska jako czło-
nek Unii Europejskiej powinna brać aktywny udział
w tworzeniu międzynarodowego rynku obronnego.
Przyjęte założenia polityki przemysłowej Unii Eu-
ropejskiej wymuszają na przedsiębiorstwach z pol-
skiego sektora obronnego uczestnictwo w europej-
skiej współpracy przemysłowo-obronnej. 

Podsumowanie

Przyjęte ramy polityki przemysłowej Unii Europej-
skiej obejmują stymulanty finansowe dla sektorów
obronnych państw członkowskich. Polityka przemysłowa
jest częścią szerszej strategii Unii Europejskiej, nasta-
wionej na zwiększenie odporności europejskiej gospo-
darki. W obliczu światowych wyzwań gospodarczych,
takich jak neutralność klimatyczna, przywództwo cy-
frowe i bezpieczeństwo publiczne, Unia Europejska
stawia sobie ambitne cele zajęcia miejsca lidera gospo-
darczego świata i stabilnego partnera handlowego na
arenie międzynarodowej. Ogromny nacisk na innowa-
cje, będące głównym motorem rozwoju gospodarcze-
go, znajduje odzwierciedlenie w utworzonych instru-
mentach finansowych takich jak np. Europejski Fun-
dusz Obronny. Obecnie największą uwagę przykuwają
negocjacje dotyczące budżetu Unii Europejskiej na 
lata 2021–2027. Wynik tych negocjacji będzie miał klu-
czowe znaczenie dla kształtu przyszłej polityki przemy-
słowej Unii Europejskiej. Zbyt niski kapitał przeznaczo-
ny na budowę wspólnego rynku obronnego spowoduje
marginalizację jego znaczenia na arenie międzynaro-
dowej i znacznie przedłuży cały proces. Dla polskiego
sektora przemysłu obronnego — niezależnie od wyso-
kości kapitału przeznaczonego na ten cel — ważne jest
aktywne uczestnictwo w programach badawczych reali-
zowanych w ramach wspólnej polityki obronnej. Udział
przedsiębiorstw z polskiego sektora obronnego w tych
przedsięwzięciach znacząco przyczyni się także do
wzrostu polskiej gospodarki jako całości. Obecne zało-
żenia polityki przemysłowej Unii Europejskiej w prak-
tyce zakładają wykluczenie z dostępu do wspólnotowe-
go rynku obronnego przedsiębiorstw zagranicznych,
głównie amerykańskich. Takie rozwiązanie może być
brzemienne w skutki. Rządy państw, których przedsię-
biorstwa zostały wykluczone z europejskiego rynku
obronnego, mogą podjąć kroki polityczne także w in-
nych obszarach gospodarczych, skierowane na osłabie-
nie gospodarcze Unii Europejskiej. 
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3 Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/81/WE z 13 lipca 2009 r. w sprawie koordynacji procedur udzielania niektórych zamówień na robo-
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4 Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/43/WE z 6 maja 2009 r. w sprawie uproszczenia warunków transferów produktów związanych

z obronnością we Wspólnocie — Dz. Urz. UE z 10.6.2009, L 146/1. 
5 European Defence Agency (2020). Pilot Project and Preparatory Action on Defence Research, https://www.eda.europa.eu/what-we-do/activities/activi-

ties-search/pilot-project-and-preparatory-action-for-defence-research (31.12.2020). 
6 Commission decision of 19.3.2019 on the financing of the 'Preparatory action on Defence research' and the adoption of the work programme for 2019,

European Commission, Brussels, 19.3.2019 C (2019) 1873 final, s. 1–3. 
7 Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/1092 z 18 lipca 2018 r. ustanawiające europejski program rozwoju przemysłu obronne-

go mający na celu wspieranie konkurencyjności i zdolności innowacyjnych przemysłu obronnego Unii, PE/28/2018/REV/1, Dz. Urz. UE z 7.8.2018, L 200/30. 
8 Commission implementing decision of 19.3.2019 on the financing of the European Defence Industrial Development Programme and the adoption of

the work programme for the years 2019 and 2020, s. 1–3, 19.3.2019 C (2019) 2205 final. 
9 Decyzja Rady (WPZiB) 2017/2315 z 11 grudnia 2017 r. w sprawie ustanowienia stałej współpracy strukturalnej (PESCO) oraz ustalenia listy uczestni-

czących w niej państw członkowskich — Dz. Urz. UE z 14.12.2017, L 331/57, s. 6. 
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